À COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N° , DE 2021

(Do Sr. Deputado Federal Padre João)

Requer a realização de mesa redonda no Município de

Teixeiras  –  MG,  para  discutir  os  impactos

socioambientais  e  violações  de  direitos  humanos

causadas pela empresa Zona da Mata Mineração (ZMM),

nos  Municípios  de  Teixeiras  e  Pedra  do  Anta  -  Minas

Gerais

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa. nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o plenário desta comissão, que seja realizada mesa redonda no Município de

Teixeiras – MG, para discutir os impactos socioambientais e violações de direitos

humanos causadas pela empresa Zona da Mata Mineração (ZMM), nos Municípios

de Teixeiras e Pedra do Anta - Minas Gerais

Para  tanto  solicitamos  que  sejam  convidados,  em  data  a  ser  posteriormente

agendada:

1. Representante da Superintendência Regional de Meio Ambiente – Supram da

Zona da Mata

2. Prefeito do Município de Teixeiras

3. Prefeito do Município de Pedra do Anta

Presidente do CODEMA do Município de Teixeiras e de Pedra do Anta
4. Presidente da Câmara Municipal de Teixeiras e de Pedra do Anta

5. Representante do Ministério Público

6. Representantes das comunidades atingidas

7. Representante do Movimento pela Soberania Popular da Mineração

Congresso Nacional
Dep. Federal Padre João

*C
D2

19
76

44
30

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219764430600

8. Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais

9. Representante da Defensoria Pública de Viçosa

10.  Representante da Dimensão Sócio-política da Igreja Católica

11.  Representante da ASPLAN - Associação dos Produtores Rurais de Teixeiras

JUSTIFICAÇÃO

Recebemos  o  dossiê  “VIOLAÇÃO  DE  DIREITOS  NO  PROCESSO  DE

EXPLORAÇÃO  MINERAL  DA  EMPRESA  ZONA  DA  MATA  MINERAÇÃO  NOS

MUNICÍPIOS DE TEIXEIRAS E PEDRA DO ANTA -  MINAS GERAIS”  (doc.  em

anexo)  elaborado  pelo Movimento  pela  Soberania  Popular  na  Mineração,  após

visitas in loco, análises de documento e de reuniões junto à comunidade, no qual

relatam várias violações durante o processo de licenciamento ambiental, na fase de

instalação e operação da atividade minerária.

As famílias atingidas pela ZMM apresentam aos órgãos públicos uma pauta

de reivindicação com objetivo de cessar as violações socioambientais e de direitos

humanos perpetradas pela  mineradora  e  terceirizadas contratadas,  bem como o

cumprimento das condicionantes ambientais.

Assim, considerando a relevância solicito a realização desta mesa redonda,

no Município de Teixeiras, para os debates urgentes e necessários.

Sala das Comissões,      de dezembro 2021.

Padre João

Deputado Federal – PT/MG

Congresso Nacional
Dep. Federal Padre João

*C
D2

19
76

44
30

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219764430600